Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121900051

51

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 21, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
FNDE, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do Decreto
nº 9.007 de 20 de março de 2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, tendo em
vista o disposto nos artigos 141, 143, 148, 149, 167 e 169 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, nos artigos 50 e 53 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e
considerando os elementos constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº
23034.006344/2018-78, e em consonância com o Parecer nº
00138/2018/DICAD/PFFNDE/PGF/AGU, às fls. 198/205, Despacho nº
00148/2018/CGJUR/PFFNDE/PGF/AGU, às fls. 206 e Despacho de Aprovação nº
00267/2018/PF-FNDE/PGF/AGU, às fls. 207, da Procuradoria Federal desta Autarquia,
resolve:

Art. 1º Decidir pela total nulidade do Processo Administrativo Disciplinar nº
23034.006344/2018-78, em virtude de conter vícios insanáveis em seu aspecto formal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 281, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação
de competência que lhe confere a Portaria nº 2190, de 01/09/2017, da Reitoria deste Ifes,
resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 03/2018 - Campus Barra de
São Francisco, conforme relação anexa.

ANEXO
ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Informática - 20 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTO
C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 23543.000644/2018-01 Tiago Teixeira da Silva 66,00 1º

. 23543.000641/2018-60 Edmilson Pereira 58,00 2º

JOSE ALEXANDRE DE SOUZA GADIOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÃO Nº 1, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, professor José Ricardo Martins da Silva, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no DOU de
20 de outubro de 2016, e considerando: - a deliberação do Conselho Superior em
reunião ordinária realizada nesta data, resolve:

Art. 1° Revogar o seguinte dispositivo do Estatuto:
O item 2 da alínea C do Artigo 7°.
Art. 2° Incluir o seguinte dispositivo:
Art. 7°...
IV Centro de Referência em Formação e Educação a Distância.

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, professor José Ricardo Martins da Silva, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2016, e considerando: - a deliberação do
Conselho Superior, em reunião ordinária realizada no dia 13 de dezembro de 2018,
resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI - do Instituto
Federal do Norte de Minas Gerais, vigência de 2019 a 2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

RESOLUÇÃO Nº 73, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017(*)

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, Professor José Ricardo Martins da Silva, no uso das suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário
Oficial de 20 de outubro de 2016, e considerando: -a deliberação do Conselho Superior
em reunião ordinária realizada no dia 14 de dezembro de2017, resolve:

Art. 1° Aprovar alterações no Estatuto do IFNMG. Os dispositivos abaixo
relacionados passam a vigorar com as seguintes alterações:

Artigo 1°...
§ 1° O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de

Minas Gerais é domiciliado na sede de sua Reitoria, na Rua Professor Monteiro
Fonseca, n° 216, Vila Brasília, CEP: 39.400-149, no município de Montes Claros, Minas
Gerais.

§ 2°...
a) Reitoria, situada na Rua Professor Monteiro Fonseca, n° 216, Vila Brasília,

CEP.: 39.400-149, no município de Montes Claros, Minas Gerais.
l) Campus Avançado Porteirinha, situado na Avenida José Silveira Lopes, n°

429, Vila Serranópolis, CEP.:39.520-000, no município de Porteirinha, Minas Gerais.
Art. 2º Os dispositivos abaixo relacionados passam a vigorar com as

seguintes inclusões: Art. 1º...
§ 2°...
m) Centro de Referência em Formação e Educação a Distância, situado à

Rua Santa Terezinha,45 - Cidade Nova - MG -CEP.:39.400-468, no município de Montes
Claros, Minas Gerais.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

(*)Republicada por ter saído, no DOU de 07/05/2018, Seção 1, página 26, com
incorreção no original.

Capítulo IV
Do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância
Art. 23-B O Centro de Referência em Formação e Educação a Distância é

administrado por um diretor, nomeado pelo reitor e tem seu funcionamento
estabelecido em Regimento próprio.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 877, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201709574 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Favip
Wyden

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO
VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS, CARUARU/PE

. 2 201610122 ENGENHARIA DE
CO M P U T AÇ ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 615, , DERBY,
R EC I F E / P E

. 3 201714585 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem) Estácio FIB - Centro
Universitário Estácio da Bahia

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA BARÃO DE COTEGIPE, , S/N, CALÇADA -
SUB-DISTRITO DE MARES, SALVADOR/BA

. 4 201709379 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CAMBURY DE
FO R M O S A

FACULDADE CAMBURY
FORMOSA LTDA

RUA MANOEL ALVES FERREIRA, 404, BLOCO I,
CENTRO, FORMOSA/GO

. 5 201709237 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CERES ANBAR ENSINO TECNICO E
SUPERIOR LTDA

AVENIDA ANÍSIO HADDAD, 6.751, , JARDIM
MORUMBI, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

. 6 201709551 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE PATOS
DE MINAS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, UNIDADE JK, CIDADE NOVA, PATOS DE
MINAS/MG

. 7 201714561 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE BALSAS UNIBALSAS EDUCACIONAL
LT DA

BR 230 KM 5, S/N, FAZENDA MALIDERE 4,
BA L S A S / M A

. 8 201714256 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA DA
AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072, (PA 252),
CASTANHAL, ABAETETUBA/PA

. 9 201714247 JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL AVANCADO
LT DA

AVENIDA VASCONCELOS COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG<br/>AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS, UBERLÂNDIA/MG<br/>

. 10 201709702 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GIANNA BERETTA INSTITUTO GIANNA BERETTA
DE EDUCACAO SUPERIOR LTDA
- ME

AVENIDA JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO, 1100, , BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

. 11 201714306 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE GUARAPUAVA UNIAO DE ENSINO E CULTURA
DE GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA

RUA NOVO ATENEU, 1015, , JORDÃO,
G U A R A P U AV A / P R

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fabio
Realce

Fabio
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018121900052

52

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 12 201714267 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ITOP INSTITUTO TOCANTINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA - ME

QUADRA ACSUSE 40, CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV. NS - 02, CENTRO, PALMAS/TO

. 13 201714310 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PARA O
D ES E N V O LV I M E N T O
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
D ES E N V O LV I M E N T O
SUSTENTAVEL DA AMAZONIA
LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 E 24,
PARAÍSO, PARAUAPEBAS/PA

. 14 201714115 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
I P AT I N G A

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, UNIDADE SEDE, HORTO,
I P AT I N G A / M G

. 15 201709440 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE PITÁGORAS DE
I P AT I N G A

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, UNIDADE SEDE, HORTO,
I P AT I N G A / M G

. 16 201610166 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE SÃO JOSÉ SOCIEDADE DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA REALENGO -
S EA R A

RUA MARECHAL SOARES D'ANDREA, 90,
REALENGO, RIO DE JANEIRO/RJ

. 17 201710756 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SENAC PALHOÇA SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL -
S E N AC

RUA JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, 303, SENAC,
PONTE DO IMARUIM, PALHOÇA/SC

. 18 201714149 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL

UNIGRAN EDUCACIONAL RUA ABRÃO JÚLIO RAHE, 325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO GRANDE/MS

. 19 201714121 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

RUA HUMBERTO DE ALMEIDA FRANCKLIN, 01, ,
UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES

. 20 201609868 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR FRANCISCANO

H. M. SIMOES CARNEIRO -
ME

AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTES N º 17, 18, 39
E 40, , , RECANTO MAIOBÃO, PAÇO DO
LU M I A R / M A

. 21 201714325 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

QUADRA QNM 40, S/N, ÁREA ESPECIAL Nº 01,
ÀS MARGENS DA BR 070, TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

. 22 201709480 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA C 198, S/Nº, QUADRA 500, JARDIM
AMÉRICA, GOIÂNIA/GO

. 23 201609671 ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

RUA PROFESSORA ZULMIRA CANAVARROS, 95, ,
CENTRO, CUIABÁ/MT

. 24 201714661 M AT E M ÁT I C A
(Licenciatura)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

AVENIDA MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS, 900, ,
PARQUE REAL, POUSO ALEGRE/MG

. 25 201714103 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

. 26 201714301 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAVRAS/MG

. 27 201714305 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAVRAS/MG

. 28 201708548 INTERCULTURAL INDíGENA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

RODOVIA BR-104 - ATÉ KM 65,001 - LADO
ÍMPAR, S/N, BR 104, KM 59. LOCALIDADE
VARZEA DA PICADA, DIVINÓPOLIS,
CARUARU/PE

. 29 201708576 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

. 30 201714238 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR
C I E N T I F I CO

AV. VICTOR BARRETO, 2288, , CENTRO,
C A N OA S / R S

PORTARIA Nº 878, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201715217 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) Centro Universitário Campo
Limpo Paulista

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO
LIMPO PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, , JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

. 2 201716554 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Centro Universitário das
Américas

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

. 3 201801365 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário Estácio
de Belo Horizonte - Estácio
BH

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA FRANCISCO SALES, 23, , FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

. 4 201714807 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC I S A

CESED - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO
LT DA

AVENIDA SENADOR ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, , ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

. 5 201715882 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário Favip
Wyden

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO
VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS, CARUARU/PE

. 6 201715473 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Centro Universitário Sudoeste
Paulista

INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA SILVA,
1001, , JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

. 7 201714816 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

100 (cem) ESCOLA SUPERIOR MADRE
C E L ES T E

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA
MADRE CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE
NOVA VIII, COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

. 8 201715531 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Faculdade Batista do Cariri SEMINARIO BATISTA DO CARIRI RUA AMINADAB ARRUDA CAMPOS, 102, ,
MURITI, CRATO/CE

. 9 201716841 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BATISTA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- FABERJ

JUNTA DE EDUCACAO E ACAO
SOCIAL DA CONVENCAO BATISTA
F LU M I N E N S E

AVENIDA ALBERTO TORRES, 249/261,
CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

. 10 201714901 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ARACAJU ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA .

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO, 355, ,
GRAGERU, ARACAJU/SE

. 11 201715534 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS, 521, 1º AO 4º
ANDAR, LAGOINHA, BELO HORIZONTE/MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fabio
Realce

Fabio
Realce

Fabio
Realce

Fabio
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:29:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-19T00:29:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial